



Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a día 11 de noviembre del 2024  
Oficio No. SSP/UT/873/2024

**LILIANA XX XX:**

Me refiero a su solicitud de información realizada a esta Dependencia a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información: SISAI 2.0, misma que quedó registrada bajo el número de folio **050094500025324** en la que insta lo siguiente:

***"Con fundamento en el artículo 77 de la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, y siendo parte integrante de la Comisión Intersecretarial, solicitó la siguiente información: 1.- El Estado cuenta con Centros de Rehabilitación para Adolescentes en conflicto con la ley. En caso afirmativo, favor de contestar las siguientes preguntas: 2.- Nombre del Centro. 3.- Total de adolescentes y/o jóvenes adultos se encuentran en el Centro. 4.- Cuantos adolescentes y/o jóvenes adultos son masculinos y cuantos femeninos. 5.- Que servicios se les presta a los adolescentes y/o jóvenes adultos 6.- Cuanto personal se cuenta en el Centro para la atención. Perfil y profesión. 7.- Con cuanto recurso de cuenta para la operación del Centro." ... (SIC)***

En mérito de lo anterior, de conformidad con los artículos 99 y 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, se le comunica lo conducente:

**UNICO.** – Respecto a su solicitud, comparto la siguiente información:

**1. El Estado cuenta con Centros de Rehabilitación para Adolescentes en conflicto con la ley.**

Si cuenta el estado de Coahuila de Zaragoza

**2. Nombre del Centro**

Centro de Internamiento Especializado en Adolescentes Varonil y Femenil Saltillo.

**3. Total, de adolescentes y/o jóvenes adultos se encuentran en el Centro.**

Le informo que constituye información que amerita ser clasificada como **reservada**, por recaer en los supuestos establecidos en las fracciones I, II, IV y VII, del artículo **60** del referido ordenamiento; en relación con los numerales 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 y 8 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza; 1, 5 fracción VIII y 40 fracción XXI de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública; 1, 3 fracciones XIII, XIX y XXVI; 5, 6 fracción I; 7, 9, 60 fracciones I, II, IV y VII; 61, 62, 63, 64, 65, 66 Y 67 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila.

**4. Cuantos adolescentes y/o jóvenes adultos son masculinos y cuantos femeninos.**

Que del 100% de hombres y mujeres internos en centros de internamiento especializado en adolescentes tanto como varonil y femenil el 97% son hombres y el 3% son mujeres.

**5. Que servicios se les presta a los adolescentes y/o jóvenes adultos.**

Las actividades que se les proporciona a los adolescentes son basadas en los ejes rectores de la reinserción (educación, deporte, salud, trabajo y capacitación para el mismo) así como fomento de valores y cultura.

**6. Cuanto personal se cuenta en el Centro para la atención. Perfil y profesión.**

Le informo que constituye información que amerita ser clasificada como **reservada**, por recaer en los supuestos establecidos en las fracciones I, II, IV y VII, del artículo **60** del referido ordenamiento; en relación con los numerales 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 y 8 de la Constitución



Política del Estado de Coahuila de Zaragoza; 1, 5 fracción VIII y 40 fracción XXI de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública; 1, 3 fracciones XIII, XIX y XXVI; 5, 6 fracción I; 7, 9, 60 fracciones I, II, IV y VII; 61, 62, 63, 64, 65, 66 Y 67 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila.

**7. Con cuanto recurso de cuenta para la operación del Centro.**

Esta información compete a la Secretaría de Finanzas (SEFIN)

De conformidad a lo dispuesto por el artículo 100 de la Ley Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si Usted no está conforme con la presente respuesta, tiene el derecho de hacer valer el recurso de revisión, de acuerdo a lo establecido por el artículo 107 de la misma ley se da por cumplida la solicitud.

Sin otro particular quedo de Usted

**LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA**

**LIC. ERIKA CHAIRES GONZALEZ**